



Paper Code

BPE0601

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination May-June-2024

Bachelor of Physical Education & Sports, Semester: 6th
Fundamentals of Computer Applications in Physical Education

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. कम्प्यूटर के प्रकार एवं उपयोग का वर्णन कीजिये।

Discuss the types of computer and their usage.

2. 'ऑपरेटिंग सिस्टम' से आप क्या समझते हैं? उदाहरण सहित समझाइये।

What do you understand by 'operating system' in computer? Explain with example.

3. 'विंडो एक्सेसरीज' शारीरिक शिक्षा गतिविधियों हेतु किस प्रकार उपयोगी है? समझाइये।

How window accessories are useful for the physical education activities? Explain.

4. इंटरनेट संचार की खेल एवं शारीरिक शिक्षा क्षेत्र में क्या भूमिका होती है? स्पष्ट कीजिये।

Explain the role of internet connectivity in the field of sports and physical education.

5. 'स्प्रेडशीट' और 'एक्सेल' क्या है? इनका शारीरिक शिक्षा के क्षेत्र में उपयोग की चर्चा करें।

What are 'spreadsheet' and excel? Discuss their use in the field of physical education.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. "आधुनिककाल में कम्प्यूटर की महत्ता" को संक्षेप में समझाइये।

Explain in short the importance of computer in Modern Age.

7. 'सीपीयू' क्या है? इसके कार्यों का वर्णन कीजिए।

What is CPU? Discuss its functions.

8. 'कम्प्यूटर का विद्यार्थी एवं अधिकारियों द्वारा दोहन' विषय पर टिप्पणी लिखें।

Write a note on the exploitations of computer by students and officials.

9. कम्प्यूटर वायरस क्या है? यह सिस्टम को कैसे प्रभावित करता है? समझाइये।

What is computer virus? How it affects the system? Explain.

10. विंडो फीचर्स क्या है? वर्णन कीजिए।

What are the window features? Describe it.

11. सर्च इंजन की शारीरिक शिक्षा क्षेत्र में क्या उपयोगिता है? स्पष्ट कीजिये।

What is the use of search engine in the field of physical Education? Explain.

12. कैलकुलेटर, नोटपैड और पेंट इत्यादि एसेसरीज का उपयोग समझाइये।

Highlight the utility of calculator notepad and paint.

-----X-----



Paper Code
BPE0602

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination May-June-2024

Bachelor of Physical Education & Sports, Semester: 6th
Sports Psychology

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. खेल मनोविज्ञान से आप क्या समझते हैं? खेल मनोविज्ञान के क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए।

What do you mean by sports psychology? Explain the scope of sports psychology.

2. वृद्धि और विकास की व्याख्या कीजिए। वृद्धि और विकास के कारक मानव खेल प्रदर्शन को कैसे प्रभावित करते हैं?

Explain the concept of Growth and development? Discuss how the growth and development factors influence human performance in sports.

3. प्रेरणा से आप क्या समझते हैं? प्रेरणा के प्रकारों की व्याख्या करें।

What do you mean by Motivation? Explain the types of motivation.

4. सीखने से आप क्या समझते हैं? सीखने के नियमों की व्याख्या करें।

What do you understand by learning? Explain the laws of learning.

5. खेल के क्षेत्र में मनोविज्ञान की भूमिका और महत्व की व्याख्या करें।

Explain the role and importance of sports psychology in the field of sports.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. खेल मनोविज्ञान के महत्व की व्याख्या कीजिए।

Explain the importance of sports psychology.

7. व्यक्तित्व शब्द की व्याख्या करें।

Explain the term of personality.

8. व्यक्तित्व विकास में खेल किस प्रकार सहायक है?

How sports helpful in personality development?

9. बुद्धि के प्रकार बताइए।

Discuss the type of intelligence.

10. आत्मविश्वास शब्द की व्याख्या कीजिए।

Explain the term of self-confidence.

11. आनुवंशिकता और पर्यावरण की अवधारणा पर चर्चा करें।

Discuss the concept of heredity and environment.

12. समूह सामंजस्य की अवधारणा पर चर्चा करें।

Discuss the concept of group cohesion.

-----X-----



Paper Code

BPE0603

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination May-June-2024

Bachelor of Physical Education & Sports, Semester: 6th
Test, Measurement and Evaluation

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. शारीरिक शिक्षा के क्षेत्र में परीक्षण एवं मापन तथा मूल्यांकन के महत्व को विस्तार से समझाइए।

Explain in detail the importance of test and measurement and evaluation in the field of physical education.

2. हार्वर्ड स्टेप टेस्ट की प्रक्रिया का वर्णन करें।

Describe the procedure of Harvard Step Test.

3. शारीरिक फिटनेस की परिभाषा और घटकों को विस्तार से लिखें।

Write in detail the definition and components of physical fitness.

4. मूल्यांकन के सिद्धान्तों को लिखें।

Write down the principles of evaluation.

5. जॉनसन बास्केटबॉल कौशल परीक्षण को चित्र सहित विस्तार से समझाइए।

Explain in detail Johnson basketball skill test with diagram.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. परीक्षण की विश्वसनीयता से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by the reliability of the test?

7. परीक्षण का अर्थ परिभाषित करें।

Define the meaning of test.

8. परीक्षण के दौरान कर्तव्यों के बारे में बताएं।

Explain the during test duties.

9. स्कॉट मोटर क्षमता परीक्षण की प्रक्रिया का वर्णन करें।

Describe the procedure of Scott Motor ability test.

10. मापन एवं मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by measurement and evaluation?

11. साई वॉलीबॉल परीक्षण की प्रक्रिया का वर्णन करें।

Describe the procedure of SAI Volleyball test.

12. मोटर क्षमता के अर्थ और परिभाषा के बारे में लिखें।

Write about the meaning and definition of motor ability.

-----X-----



Paper Code

BPE0606

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination May-June-2024

Bachelor of Physical Education & Sports, Semester: 6th
Specialization in the game: Volley Ball

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions of each sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. वॉलीबॉल खेल से आप क्या समझते हैं? वॉलीबॉल खेल के महत्व की व्याख्या कीजिए।

What do you mean by Volleyball game? Explain the importance of Volleyball game.

2. अधिकारी से आप क्या समझते हैं? अधिकारियों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

What do you understand by official? Explain the role of officials.

3. वॉलीबॉल खेल और लिब्रो के नियमों की व्याख्या करें।

Explain the rules of Volleyball game and libero.

4. रक्षा से आप क्या समझते हैं? अधिकारियों के कर्तव्यों को समझाइये।

What do you mean by defence? Explain the duties of officials.

5. माप के साथ वॉलीबॉल कोर्ट की संरचना बनाइये।

Draw a structure of Volleyball court with measurement.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. सर्विस एवं पासिंग के नियमों को बताइये।

State the rules of service and passing.

7. ब्लॉकिंग और स्मैश शब्द की व्याख्या करें।

Explain the term of Blocking and Smash.

8. वॉलीबॉल के प्रमुख टूर्नामेंटों (प्रतियोगिताओं) के बारे में बताएं।

Explain the major tournaments of Volleyball.

9. वॉलीबॉल खेल के बुनियादी कौशलों का वर्णन कीजिए।

Describe the basic skills of Volleyball game.

10. वॉलीबॉल खेल में संकेतों के महत्व को समझाइये।

Explain the important signals in Volleyball.

11. वॉलीबॉल के नियमों का वर्णन कीजिए।

Describe the rules of Volleyball.

12. खेल के दौरान और खेल के बाद अधिकारी की क्या जिम्मेदारियाँ होती हैं?

What are the responsibilities of official during game and after game?

-----X-----